



**30 listopada – 2 grudnia 2019**

### OGÓLNOPOLSKIE

#### **OKO.PRESS**

**Miejsca w żłobkach tylko dla zaszczepionych dzieci? Działania samorządów blokują wojewodowie**

W Polsce szczepienie dzieci przeciw odrze jest obowiązkowe. Coraz więcej rodziców nie uznaje jednak tego obowiązku. Efekt? W tym roku na odrę zachorowało już 1381 osób, czyli siedem razy więcej niż w ubiegłym roku.

<https://oko.press/miejsca-w-bezplatnych-miejskich-zlobkach-tylko-dla-zaszczepionych-dzieci/>

### LOKALNE

#### **GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA**

**Włączyli światła - i znów bum (s. 8)**

W piątek drogowcy uruchomili sygnalizację świetlną na jednym z najbardziej niebezpiecznych skrzyżowań w Częstochowie.

**Ile w przyszłym roku dostanie od miasta Włókniarz, a ile Raków Częstochowa?**

W nadchodzącym roku częstochowskie kluby sportowe odczują mniejsze dochody do budżetu miasta. Zarówno Włókniarz, jak i Raków dostaną mniej niż w ostatnich latach, ale i tak będą to spore środki.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,25460807,ile-w-przyszlym-roku-dostanie-od-miasta-wlokniarz-a-ile-rakow.html>

**Częstochowa. Po słupach czas na wyświetlacze z odjazdami autobusów**

Trwa kolejny etap montażu systemu informacji pasażerskiej w Częstochowie. Na specjalnych słupach instalowane są tablice, na których wyświetlane będą informacje o czasie przyjazdu autobusu czy tramwaju. System być może zacznie działać jeszcze w tym roku.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,84749,25460872,czestochowa-po-slupach-czas-na-wyswietlacze-z-odjazdami-autobusow.html>

#### **DZIENNIK ZACHODNI**

**Bursa Miejska już po remoncie (s. 10)**



Budynek Bursy Miejskiej przy ul. Prusa został dostosowany do obowiązujących przepisów przeciwpożarowych. Przebudowano wejście, wykonano zabudowę klatek schodowych wraz z montażem stolarki aluminiowej.

### **Budują bezpłatne lodowisko w Parku 3 Maja (s. 10)**

Od czwartku, 6 grudnia, czynne będzie darmowe, sztuczne lodowisko, w parku 3 Maja, w Częstochowie. Trzeci rok z rzędu obiekt funkcjonować będzie w parkach podjasnogórskich, na terenie Miejskich Kortów Tenisowych przy ul. 3 Maja 1.

### **Pozwała Skarb Państwa. Żąda prawie 67 mln złotych (s. 10)**

Częstochowa złożyła w sądzie pozew przeciwko Skarbowi Państwa reprezentowanemu przez wojewodę śląskiego. Chce prawie 67 mln zł.

### **Sadzą coraz więcej drzew (s. 10)**

W mieście pojawiły się w ostatnim okresie nowe drzewa, sadzone m.in. w ramach miejskich nasadzeń zastępczych. Pojawiły się także w pasach drogowych, np. przy ul. św. Rocha.

## **POLSKA DZIENNIK ZACHODNI**

### **Zbigniew Boniek: PZPN nie jest od tego, by odcinać klubom ręce i nogi (s. 10)**

Zbigniew Boniek, prezes Polskiego Związku Piłki Nożnej, mówi o kwestiach związanych z sytuacją Rakowa Częstochowa. Czy beniaminek rzeczywiście może zostać karnie wyrzucony z Ekstraklasy?

## **WCZESTOCHOWIE.PL**

### **W Częstochowie zasadzono kolejne drzewa**

W Częstochowie pojawiły się ostatnio nowe drzewa, m.in. w pasach drogowych, np. przy ul. św. Rocha.

<http://www.wczestochowie.pl/artukul/34180,w-czestochowie-zasadzono-kolejne-drzewa>

## **RADIOJURA.COM.PL**



### **Częstochowa chce wypożyczyć autobusy elektryczne**

Częstochowskie MPK chce wynająć autobusy elektryczne. Przetarg na dostawę pojazdów już został ogłoszony. Jeśli fundusz uzna to za właściwe działanie proekologiczne, dotacji wraz z odsetkami nie trzeba będzie zwracać.

<https://www.radiojura.pl/czestochowa-chce-wypożyczyc-autobusy-elektryczne.html>

### **TV. ORION**

#### **Uchwycić „Moment”**

334 autorów i ponad półtora tysiąca nadesłanych fotografii - tak duże zainteresowanie wzbudził nowy, miejski konkurs Międzynarodowe Biennale Fotografii Ulicznej „Moment”.

<http://www.tvorion.pl/kultura/uchwycic-moment-2/>

#### **Gięda promocji absolwentów**

Ponad 30 wystawców zgromadziła 13. Gięda Promocji Absolwentów Politechniki Częstochowskiej.

<http://www.tvorion.pl/wydarzenia/gięda-promocji-absolwentow/>



### OKO.PRESS

## Miejsca w żłobkach tylko dla zaszczepionych dzieci? Działania samorządów blokują wojewodowie

**W** Polsce szczepienie dzieci przeciw odrze jest obowiązkowe. Coraz więcej rodziców nie uznaje jednak tego obowiązku. Efekt? W tym roku na odrę zachorowało już 1381 osób, czyli siedem razy więcej niż w ubiegłym roku. W Niemczech rodzice zapłacą 2,5 tys. euro kary za niezszepienie dziecka, z procederem próbują walczyć również polskie miasta

Tylko 1 na 250 osób czytających ten artykuł wspiera nas darowizną. Możesz to zmienić... [WSPIERAM! >>](#)

„Od stycznia [2020 roku] z bezpłatnych miejsc w warszawskich żłobkach gwarantowanych przez miasto będą mogły korzystać tylko zaszczepione dzieci. To konieczny krok w trosce o zdrowie najmłodszych warszawiaków” – napisał na Twitterze prezydent Warszawy Rafał Trzaskowski.

Rada miasta stołecznego Warszawy podjęła stosowną decyzję 28 listopada 2019. „Dziękuję radnym @warszawa za poparcie mojego wniosku” – zakończył tweeta Trzaskowski.

#### Częstochowa walczy od 4 lat

Warszawa nie jest pierwszym miastem, którego samorządowcy występują z podobną inicjatywą. Częstochowska rada miasta od 4 lat próbuje wprowadzić w życie dwie uchwały – jedną w sprawie żłobków, drugą przedszkoli.

Jak podaje częstochowski dodatek do „Gazety Wyborczej”, podejść było już kilka i każdą z uchwał kwestionował wojewoda śląski. Jego prawnicy stoją na stanowisku, że informacja czy dziecko było szczepione, czy nie, to dana wrażliwa i jako taka podlega ochronie.



W opinii wojewody uchwała dotycząca przedszkoli była też niezgodna z prawem oświatowym. Przepisy wymagają bowiem, aby podczas rekrutacji liczyły się przede wszystkim „potrzeby dziecka i jego rodziny”, tymczasem oświadczenie o szczepieniach takich potrzeb jego zdaniem nie potwierdza.

Sprawa oparła się o sąd. Początkowo Wojewódzki Sąd Administracyjny przyznawał rację prawnikom wojewody. Częstochowscy radni nie złożyli jednak bronii. Uchwała dotycząca przyjęć do przedszkoli po raz kolejny trafiła do WSA w Gliwicach.

6 sierpnia 2019 sąd stanął po stronie samorządowców. Prawo nie może chronić tych, którzy prawa nie przestrzegają, a odmowa poddania dziecka obowiązkowym szczepieniom jest z polskim prawem niezgodna – uznał WSA.

To jednak nie koniec historii. Wojewoda zdecydował bowiem o złożeniu skargi kasacyjnej do Naczelnego Sądu Administracyjnego w Warszawie. W związku z tym wyrok WSA jest wciąż nieprawomocny.

### Rodzice popierają uchwałę

Podobny los spotkał uchwałę podjętą przez radnych w Mysłowicach. Prawnicy wojewody uznali ją za nieważną.

Nieco inaczej potoczyła się sprawa w Katowicach. Rada miasta w kwietniu 2019 zdecydowała, że zaszczepione dzieci dostaną dodatkowe punkty podczas rekrutacji do żłobka. Prezydent Katowic Marcin Krupa wydał zarządzenie, w myśl którego przepis ten zaczął obowiązywać od 1 września 2019.

Kwestią szczepień przy przyjęciach do miejskich placówek zajmowali się także radni Sosnowca i Poznania, a także Piastowa na Mazowszu.



### Co szóste niezszczone

Według danych warszawskiego ratusza wśród 13 tys. dzieci czekających na miejsce w żłobku było aż 2,4 tys. niezaszczepionych. Część z nich to prawdopodobnie maluchy, które nie mogą być poddane szczepieniu ze względów medycznych np. z racji pewnych przewlekłych chorób. Tych naturalnie nowy przepis nie obejmie. Ale pozostali nie będą nawet trafiać na listę oczekujących.

„Nie chcemy doprowadzić do sytuacji, że mamy w żłobkach zachorowania, bo są tam dzieci niezszczone. Mocno uwagę na to zwracają rodzice. W ankiecie, którą przeprowadziliśmy, powiedzieli wyraźnie, że chcieliby, żeby w żłobkach przebywały jedynie dzieci zaszczepione” – mówił wiceprezydent Warszawy Paweł Rabej.

We wspomnianej ankiecie wzięło udział 4,5 tys. respondentów. 90 proc. z nich wskazało, że żłobki powinny być dostępne wyłącznie dla dzieci zaszczepionych.

### 42 tys. uchylających się osób

Aktem prawnym regulującym kwestie szczepień w Polsce jest ustawa z dnia 5 grudnia 2008 o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi.

Na liście obowiązkowych szczepień ochronnych dzieci i młodzieży na rok 2019 są szczepienia przeciwko:



- gruźlicy,
- wirusowemu zapaleniu wątroby typu B,
- błonicy,
- tężcowi,
- krztuścowi,
- polio,
- Haemophilus influenzae typu b,
- odrze, śwince i różycze
- i wreszcie przeciwko pneumokokom.

Niestety, nie wszyscy stosują się do tego obowiązku. W Polsce od kilku lat wyraźnie wzrasta liczba odmów szczepień. Dane na ten temat zbiera Narodowy Instytut Zdrowia Publicznego – Państwowy Zakład Higieny. I tak w roku 2010 odnotowano 3437 osób uchylających się od szczepień. W kolejnych latach było to odpowiednio 4689, 5340, 7248, 12 681, 16 689, 23 147, 30 090 osób.

W roku 2018 liczba ta wzrosła do 40 342, zaś tylko w ciągu pierwszych trzech miesięcy 2019 roku odnotowano 42 239 uchylających się osób.

Czym tłumaczyć ten wzrost?

Z pewnością przyczyniły się do tego ruchy antyszczepionkowe aktywne w Polsce a także w wielu miejscach na świecie.

### **Ostra i bardzo zaraźliwa**

Wzrost liczby przeciwników szczepień i osób uchylających się od nich dość szybko przyniósł efekt w postaci wzrostu zachorowań na choroby zakaźne, przed którymi chronią szczepienia.

Najlepszym tego przykładem jest to, co dzieje się ostatnio w Polsce i na świecie z odłą.



Odra to ostra zakaźna choroba wirusowa. Jest bardzo zaraźliwa. Ryzyko zachorowania osoby nieuodpornionej po kontakcie z chorym na odrę wynosi aż 90-95 proc.

Jedynym źródłem zakażenia jest chory człowiek. Zakażenie szerzy się głównie drogą kropelkową. Wirus odry jest jednym z najbardziej zaraźliwych oraz najłatwiej przenoszących się wirusów, jakie znamy.

Odra atakuje cały organizm. U ok. 30 proc. chorych mogą wystąpić powikłania. Należą do nich biegunka, zapalenie ucha środkowego, zapalenie płuc, zapalenie mózgu.

Śmiertelne przypadki odry spowodowane są głównie komplikacjami po infekcji bakteryjnej. Liczba przypadków śmiertelnych wynosi 1-3 na 1000 przypadków, a najwyższa jest u dzieci poniżej 5 lat i u osób z obniżoną odpornością.

Na odrę nie ma leków, są natomiast bezpieczne i wysoce skuteczne szczepionki. Od dość dawna stosuje się tzw. skojarzone preparaty uodparniające za jednym zamachem przeciwko odrze, śwince i różyczce.

### **Cel: eliminacja choroby**

Zanim szczepionka przeciw odrze stała się ogólnie dostępna, prawie wszystkie wrażliwe osoby zakażały się wirusem odry. Każdego roku chorowało na świecie ok. 130 mln osób. Sporo umierało, głównie w krajach o niskich dochodach i słabej infrastrukturze medycznej.

W latach 60. XX wieku, po wprowadzeniu masowych szczepień, liczba zachorowań oraz zgonów z powodu odry wyraźnie spadła. Światowa Organizacja Zdrowia szacowała, że pod koniec lat 90. na świecie rejestrowano ponad 40 mln zachorowań rocznie i ok. miliona zgonów.





Według szacunków WHO w 2017 roku z powodu odry zmarło na świecie łącznie ok. 110 tys. osób.

Ze względu na wielkie, zdrowotne i społeczne szkody wywoływane przez odrę, a także ze względu na fakt, że mamy przeciwko niej świetną broń w postaci szczepionki, WHO podjęła działania zmierzające do wyeliminowania tej choroby. Postawiono sobie ambitny cel: całkowita eliminacja do roku 2020.

### Znów więcej zachorowań

Krajem, któremu już w 2000 roku udało się całkowicie wyeliminować odrę, były Stany Zjednoczone. Niestety, ostatnio choroba wróciła. Od 1 stycznia do 20 czerwca 2019 w USA odnotowano 1077 zachorowań, najwięcej od 25 lat.

Eliminację odry z terenu Europy planowano początkowo do roku 2015. Kilkanaście lat temu wydawało się to całkiem realne – w latach 2006-2009 odnotowywano pojedyncze przypadki zachorowań.

Tymczasem od roku 2010 rozpoczął się wyraźny wzrost liczby zachorowań, głównie we Francji. W 2010 na Starym Kontynencie odnotowano 6,5 tys. przypadków odry. Trzy lata później było ich już 31,5 tys.

Ten gwałtowny wzrost był związany z zaniechaniem szczepień dzieci przez wielu rodziców w związku z nieuzasadnionymi podejrzeniami, że szczepionki przeciw odrze, śwince i różyczce mogą wywoływać autyzm. Artykuł na ten temat w 1998 roku opublikował „Lancet”, jedno z najbardziej prestiżowych pism medycznych na świecie.

Szybko jednak okazało się, że publikacja ta była nie tylko wadliwa pod względem naukowym i etycznym, ale także specjalnie spreparowanym oszustwem. Artykuł został wycofany z archiwów „Lancetu” w 2010 roku, ale szkody, jakie poczynił były gigantyczne.



W roku 2018 w Europie odnotowano 12 352 przypadków odry, najwięcej we Francji, Włoszech, Grecji, Rumunii, Wlk. Brytanii, Słowacji oraz Niemczech.

Bardzo wiele przypadków zachorowań wystąpiło na Ukrainie (ponad 54 tys.).

Odra w Europie dotyczy wszystkich grup wiekowych. Najwięcej zachorowań odnotowano wśród niemowląt poniżej pierwszego roku życia, które są za małe, aby mogły być zaszczepione i osób w wieku 15 lat i starszych, które nie poddały się szczepieniom. Wśród osób o znanym statusie zaszczepienia, które zachorowały w 2017 roku aż 87 proc. nie przechodziło szczepień.

Niemal pełną odporność uzyskuje się po podaniu dwóch dawek szczepionki przeciw odrze, śwince i różyczce. Pierwszą dawkę można podać po ukończeniu 12. miesiąca życia, drugą minimum 4 tygodnie później.

Epidemiolodzy oceniają, że tzw. odporność populacyjną, w tym ochronę osób które z powodu wieku (niemowlęta) lub stanu zdrowia (np. osoby z zaburzeniami odporności) nie mogą być zaszczepione, uzyskuje się przy zaszczepieniu 95 proc. populacji.

Udaje się to dziś osiągnąć tylko w 7 na 27 krajów Unii.

### Jak na tym tle wygląda Polska?

Niestety, nie jesteśmy dziś powyżej wspomnianego progu 95 proc. Jeszcze w roku 2016 odsetek trzylatków zaszczepionych jedną dawką szczepionki wynosił 95,5 proc. Rok później spadł do poziomu 94 proc, a w roku 2018 wyniósł już tylko 92,9 proc. Odsetek dzieci zaszczepionych dawką przypominającą w tym samym roku spadł do 92,4 proc.

Ten spadek to realne zagrożenie dla dzieci, które nie mogą być szczepione ze względów zdrowotnych. Przytaczany przez „Politykę” Główny Inspektor Sanitarny Jarosław Pinkas od dawna apeluje:



„Ci, którzy się nie szczepią i atakują sensowność szczepionek, są skrajnymi egoistami. Bo szczepimy się nie tylko dla siebie, ale też dla tych, którzy nie mogą być zaszczepieni”.

Szczepienia przeciw odrze wprowadzono w Polsce w roku 1975. Ostatni zgon z tego powodu odnotowano ponad 20 lat temu.

Przez wiele lat liczba zachorowań była niska (od kilkunastu do 100-120 rocznie). Od października 2018 nastąpił wyraźny wzrost zachorowań. W 2018 na odrę zapadło w Polsce 355 osób, tj. ponad 5 razy więcej niż rok wcześniej. W tym roku sytuacja jest jeszcze poważniejsza.

Od 1 stycznia do 15 listopada 2019 zanotowano 1381 przypadków odry. Główna fala zachorowań miała miejsce na wiosnę.

Najwięcej chorych było w grupie wiekowej 35-39 lat. 83 proc. stanowili Polacy, 15 proc. osoby o narodowości ukraińskiej.

Ukraina w tym roku zmagą się z jeszcze poważniejszą epidemią odry niż miało to miejsce w 2018. W pierwszym półroczu 2019 stwierdzono już ponad 55 tys. przypadków odry – 26 tys. u dorosłych i ponad 29 tys. u dzieci.

W ubiegłym roku Komisja Europejska przeprowadziła badania na temat szczepień.

Na pytanie „Czy szczepionki są ważne dla mojego dziecka?” „Tak” odpowiedziało średnio 90 proc. Europejczyków. Najmniejszy odsetek (76 proc.) stanowili Polacy.

Z kolei na pytanie „Czy szczepienia są zgodne z moją religią?” pozytywnie odpowiedziało tylko 59 proc. Polaków. To najmniej w całej Unii.



### GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA

Niby-rondo na ul. Jagiellońskiej

# Włączyli światła – i znów bum!

**W piątek drogowcy uruchomili sygnalizację świetlną na jednym z najbardziej niebezpiecznych skrzyżowań w Częstochowie: ul. Jagiellońskiej z Rydza-Śmigłego i Równoległą.**

**Michał Hyra**

Na tzw. niby-rondzie od kilku dni migało złote światło. Miejski Zarząd Dróg i Transportu sprawdzał jeszcze działanie nowych sygnalizatorów. Wszystko sprawowało się bez zarzutu i w piątek

światła zaczęły sterować ruchem na jednym z najbardziej niebezpiecznych skrzyżowań w Częstochowie. Jak wyliczył przedsiębiorca Krzysztof Witkowski, którego firmowe kamery rejestrowały to, co dzieje się na skrzyżowaniu, w ciągu jedenastu lat doszło na skrzyżowaniu ul. Jagiellońskiej z Rydza-Śmigłego i Równoległą do około stu kolizji. Scenariusz zazwyczaj był ten sam: kierowcy wyjeżdżający z podporządkowanych ulic Równoległej i Rydza-Śmigłego uważali, że są na rondzie i mają pierwszeństwo przed pojazdami jadącymi Jagiellońską. Na nic zdawało się oznakowanie, które nie pozostawiało wątpliwości, że nie jest to rondo, kierowcy „wiedzieli lepiej”.

MZDTI długo – latami wręcz – zwlekał z podjęciem zdecydowanych działań. Wreszcie budowa sygnalizacji jest efektem porozumienia pomiędzy miastem a prywatnym inwestorem, który nieopodal buduje centrum handlowe. Kierowcy na razie się przyzwyczajają i nie wszyscy, będąc przy skrócie już na środkowej wyspie, zatrzymują się; niektórzy, nie bacząc na czerwony sygnał, zjeżdżają z „niby-ronda”.

Jednak do najgroźniejszych sytuacji dochodzi, gdy auta wyjeżdżają z ul. Rydza-Śmigłego na zielonym świetle i skręcając w lewo – w stronę Stradomia – nie ustępują pierwszeństwa autom z przeciwka, jadącym z ul. Równoległej, które też mają zielone.

**Ale się tłuką!**

# 100

KOLIZJI

• sfilmowały w ciągu 11 lat kamery firmy znajdującej się przy skrzyżowaniu

Podobnie rzecz się ma z wyjeżdżającymi z ul. Równoległej i skręcającymi w lewo, w stronę Rakowa: nie ustępują pierwszeństwa jadącym z przeciwka, z ul. Rydza-Śmigłego. Sygnalizacja nie jest tu bowiem „skanalizowana”, zastosowano ogólne zielone światło. Z kolei przy centralnej wyspie brakuje sygnalizatorów „pośrednich”, wstrzymujących skręcających w lewo, gdy z przeciwka mają zielone.

W piątek po południu na niby-rondzie, przy działającej sygnalizacji, doszło już do pierwszej stłuczki.

Drugim punktem porozumienia między miastem a inwestorem jest remont ul. Rydza-Śmigłego. Prace są na ukończeniu. ●

## Częstochowa. Po słupach czas na wyświetlacze z odjazdami autobusów

02.12.2019 mh

Fot. Grzegorz Skowronek / AG O Więcej na ten temat: zarząd dróg Częstochowa, MPK Częstochowa  
Czytaj także: Częstochowa. Po słupach czas na wyświetlacze z odjazdami autobusów  
Uruchomienie systemu informacji pasażerskiej na pięćdziesięciu przystankach w Częstochowie jest elementem budowy węzłów przesiadkowych.



Poza informacją o tym, za ile przyjedzie autobus czy tramwaj, system umożliwi też informowanie mieszkańców o utrudnieniach i zagrożeniach na terenie miasta. Co istotne, będzie dostosowany do potrzeb osób niewidomych. Tysiąc osób otrzyma specjalne piloty, które umożliwią głosowe komunikowanie wiadomości z tablic. W październiku zaczął się montaż. W pierwszej kolejności na przystankach zamontowano wysięgniki. Teraz na nich instalowane są tablice świetlne. Prace przy montażu mają potrwać do połowy grudnia. Później ruszą testy. Jeśli system będzie spisywał się bez zarzutu, to jeszcze w tym roku pasażerowie stojący na przystanku z tablicy dowiedzą się, za ile dokładnie przyjedzie ich autobus czy tramwaj.

Więcej na ten temat: zarząd dróg Częstochowa,

MPK Częstochowa



### Ile w przyszłym roku dostanie od miasta Włókniarz, a ile Raków Częstochowa?

02.12.2019 Michał Hyra

Częstochowa, stadion żużlowy przy ul. Olsztyńskiej, 26 lipca 2019 r. Mecz Włókniarz forBET Częstochowa - Get Well Torun (52:38) (GRZEGORZ SKOWRONEK) O Więcej na ten temat: Raków Częstochowa, Włókniarz Częstochowa Wsparcie miasta jest ważnym punktem w budżecie klubów.



Od kilku sezonów wielkie pieniądze z budżetu Częstochowy otrzymuje Włókniarz. Bialo-zieloni w ostatnich dwóch latach dostawali na promocję miasta 3,5 mln zł rocznie. Ze swoich zadań wywiązywali się wzorowo: Włókniarz drugi rok z rzędu może się pochwalić najlepszą frekwencją w PGE Ekstralidze. W ostatnim sezonie na trybunach SGP Areny na każdym meczu zasiadało średnio ponad 13 tys. kibiców. Także mecze Włókniarza w telewizji cieszyły się dużym zainteresowaniem kibiców, bo częstochowski tor należy do najciekawszych w kraju, choć trzeba przyznać, że w ostatnim sezonie mijanek na torze było mniej. Zamiast tego był wynik sportowy. Częstochowianie po dziesięciu latach ponownie stanęli na podium drużynowych mistrzostw Polski i cieszyli się z brązowych medali.

Po zakończeniu sezonu o Włókniarzu też było głośno, a to za sprawą hitowego transferu. W przyszłym roku w Częstochowie będzie jeździł były mistrz świata Jason Doyle, a sam klub ma ambicje na medal z cenniejszego kruszcu.

Czytaj także:

Włókniarz Częstochowa potwierdził bombę transferową

O Częstochowie było także głośno dzięki piłkarzom Rakowa Częstochowa. Wiosną, występując jeszcze w 1 lidze, Raków ośmieszał w pucharze Polski największe kluby w kraju. Piłkarze Marka Papszuna wyeliminowali z rozgrywek najpierw Lecha Poznań, a następnie Legię Warszawa. Częstochowianie byli blisko awansu do finału rozgrywek, ale błąd arbitra w półfinale z Lechią Gdańsk zniweczył wysiłek piłkarzy. Mimo wszystko Raków był rewelacją rozgrywek, a w 1 lidze dominował, zapewniając sobie awans do ekstraklasy na kilka kolejek przed końcem. W tym roku częstochowianie z budżetu miasta na promocję otrzymali 1,8 mln zł. Do tego Raków dostał gigantyczną dotację na szkolenie młodzieży w wysokości 1,2 mln zł.

Raków, Włókniarz – ile dostaną od miasta w 2020 r.?

Wszystko wskazuje, że w przyszłym roku oba kluby dostaną z budżetu mniej. W projekcie uchwały na promocję miasta poprzez żużel zapisano 3,15 mln zł, czyli o 350 tys. zł mniej. Z kolei na promocję poprzez piłkę miasto chce przeznaczyć 1,62 mln zł, a zatem 180 tys. zł mniej niż w tym roku.

REKLAMA

Nie wiadomo, jak przełożą się dotacje na szkolenie młodzieży, ale zapewne środki będą nieznacznie mniejsze. W tym roku miasto rozdzieliło pomiędzy kluby 5 mln zł. Z kolei w projekcie przyszłorocznego budżetu na szkolenie zapisano 4,5 mln zł.

Czytaj także:

Nowy stadion Rakowa Częstochowa. Zbigniew Boniek krytykuje gigantomanię

Podczas pierwszego czytania projektu budżetu jedna z radnych PiS-u zapytała, skąd dysproporcja w kwotach przeznaczonych na piłkę i żużel, skoro i Włókniarz i Raków występują w najwyższych klasach rozgrywkowych. Odpowiedział jej Łukasz Banaś z KO, który przypomniał, że Włókniarz od kilku lat dzierżawi stadion od miasta i ponosi wszelkie koszty z tym związane, w tym z dostosowaniem obiektu do aktualnych wymogów regulaminowych, natomiast stadion Rakowa pozostaje na utrzymaniu miasta.

Więcej na ten temat:

Raków Częstochowa,

Włókniarz Częstochowa



### DZIENNIK ZACHODNI

#### **Częstochowa** **Bursa Miejska już** **po remoncie**

Budynek Bursy Miejskiej przy ul. Prusa został dostosowany do obowiązujących przepisów przeciwpożarowych. Przebudowano wejście, wykonano zabudowę klatek schodowych wraz z montażem stolarki aluminiowej. Prace objęły też podzielenie korytarzy oraz rozbiórkę części stropu w klatkach schodowych dla potrzeb montażu klap oddymiających. Zainstalowano system automatycznego oddymiania klatki schodowej, system sygnalizacji pożaru, oświetlenie ewakuacyjne.

(JS)

#### **Częstochowa** **Sadzą coraz więcej** **drzew**

W mieście pojawiły się w ostatnim okresie nowe drzewa, sadzone m.in. w ramach miejskich nasadzeń zastępczych. Pojawiły się także w pasach drogowych, np. przy ul. św. Rocha. Wydział Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa UM Częstochowy zakończył realizację II etapu (jesiennego) nasadzeń zastępczych drzew w ramach realizacji decyzji administracyjnych, nałożonych na miasto przez Marszałka Województwa Śląskiego. W tym roku do posadzenia było 395 drzew głównie liściastych. Wiosną (w ramach I etapu) posadzono ich 129 sztuk, a jesienią - 266.

(JS)



FOT. JANUSZ STRZELCZYK

### **Częstochowa** **Budują bezpłatne** **lodowisko w parku** **3 Maja**

Od czwartku, 6 grudnia, czynne będzie darmowe, sztuczne lodowisko, w parku 3 Maja, w Częstochowie. Trzeci rok z rzędu obiekt funkcjonować będzie w parkach

podjasnogórskich, na terenie Miejskich Kortów Tenisowych przy ul. 3 Maja 1.

- Prace idą zgodnie z planem - mówi Jarosław Makles, kierujący budową lodowiska. - Lodowisko otworzymy na Mikołaja. Włączymy ozdoby świąteczne.

(JS)



## Częstochowa pozwała Skarb Państwa. Żąda prawie 67 mln złotych



Janusz Strzelczyk  
j.strzelczyk@dz.com.pl

### Częstochowa

**Częstochowa złożyła w sądzie pozew przeciwko Skarbowi Państwa reprezentowanemu przez wojewodę śląskiego. Chce prawie 67 mln zł.**

Miasto domaga się od państwa dokładnie 66 mln 867 tys. zł - z odsetkami. Według swoich wyliczeń miasto musiało dopłacić do realizacji zadań z zakresu administracji rządowej. Wynika to m.in. z zaniżonych dotacji związanych z wydawaniem i unieważnianiem dowodów osobistych, przeprowadzaniem ewidencji ludności, działalnością urzędu stanu cywilnego, wykonywaniem zadań z zakresu obrony cywilnej, ewidencji działalności gospodarczej, a także zleconych w ramach powiatu, czyli np. prac geodezyjno-urzędniowych na potrzeby rolnictwa, scaleńiowych gruntów, regulowania stanów prawnych nieruchomości Skarbu Państwa i aktualizacji ewidencji gruntów.

- W praktyce od wielu lat Skarb Państwa przekazywał dotację na zadania zlecone w zaniżonej wysokości. Miasto musiało więc dopłacać brakujące kwoty z własnych środków tak, aby zapewnić mieszkańcom ciągłość obsługi ich spraw - informuje Włodzimierz Tutaj, rzecznik prasowy Urzędu Miasta Częstochowy. - Miasto musiało to robić, gdyż w innym przypadku musiałyby przerwać świadczenie dziesiątek usług dla mieszkańców wśród których znajdują się między innymi tak kluczowe usługi jak np. wydawanie i unieważnianie dowodów osobistych, wydawanie aktów urodzenia, małżeństwa, zgonu, decyzje

w sprawach meldunkowych, nadawanie numeru PESEL, jak również chociażby prowadzenie ewidencji gruntów. Pomimo przekazywania przez miasto do wojewody informacji o rzeczywistej wysokości środków, które pokryłyby koszty realizacji zadań zleconych, wojewoda przekazywał co roku kwoty niewystarczające na realizację zadań zleconych.

W 2016 roku kancelaria prawna reprezentująca miasto złożyła zawezwania do zawarcia umowy przed sądem, dotyczące roszczeń wobec Skarbu Państwa za lata 2006-2008, które wyliczono na nieco ponad 10 mln zł. W związku z brakiem reakcji wojewody miasto było zmuszone do złożenia pozwu. W 2019 roku kancelaria reprezentująca Częstochowę rozszerzyła powództwo o lata 2009-2018.

- Wojewoda, reprezentujący w terenie Skarb Państwa był kilkakrotnie wzywany do przed sądowej próby ugodowej. Nie przyniosło to jednak rezultatu - informuje Tutaj. - W związku z tym miasto Częstochowa wykorzystując delegację ustawową wystąpiło na drogę sądową z tymi roszczeniami. Pierwsza rozprawa odbyła się w październiku bieżącego roku. Kolejna jest zaplanowana na 20 grudnia.

Tymczasem częstochowscy radni PiS uważają, że to z winy nieudolnych rządów ekipy prezydenta Krzysztofa Matyjaszczyka przyszłoroczny budżet jest fatalny. Radni, na swojej konferencji prasowej, wypunktowali ich zdaniem największe porażki rządów koalicji SLD i PO - brak nowoczesnego stadionu Rakowa, budowa aquaparku, zakup autobusów hybrydowych, brak inwestycji w dzielnice peryferyjne, sprawa chemikaliów zalegających w centrum miasta, czy podnoszenie podatków. ©/©



W przyszłorocznym budżecie Częstochowy zabraknie pieniędzy na niektóre inwestycje lokalne





### WCZESTOCHOWIE.PL

#### W Częstochowie zasadzono kolejne drzewa

SAS

01.12.2019  
19:29



foto. Kamil Skubiszewski

**W Częstochowie pojawiły się ostatnio nowe drzewa, m.in. w pasach drogowych, np. przy ul. św. Rocha.**

Wydział Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa UM Częstochowy zakończył realizację II etapu (jesiennego) nasadzeń zastępczych drzew w ramach realizacji decyzji administracyjnych, nałożonych na miasto przez marszałka województwa śląskiego.

Ogółem w tym roku do posadzenia było 395 drzew głównie liściastych. Wiosną (w ramach I etapu) posadzono ich 129 sztuk, a jesienią - 266. Nasadzenia wykonywała firma Centrum

Ogrodnicze "DAWID" z Jaskrowa, wyłoniona wiosną w przetargu.

Zarówno gatunki drzew do nasadzeń, jak i lokalizacje ich posadzenia zostały wcześniej zaplanowane przez Wydział Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa. Rośliny zostały rozlokowane na terenach miejskich, głównie na zieleńcach przy pasach drogowych, gdzie wypełniły luki w zadrzewieniu, a także na skwerach i parkach.

Po raz pierwszy przy sadzeniu wydział zdecydował o wprowadzeniu zabezpieczeń na pnie drzew w postaci osłon z tworzywa sztucznego, odpornych na promienie UV, wyposażonych w otwory wentylacyjne. Specjalistyczne osłony mają pełnić funkcję ochronną przed mechanicznymi uszkodzeniami pni w trakcie koszenia trawników.

Na załączonych zdjęciach widać jesiony wyniosłe w odmianie „Altena” posadzone na zieleńcach w pasie drogowym ul. św. Rocha. Nowe nasadzenia drzew są stabilizowane w gruncie drewnianą konstrukcją wykonaną z trzech palików, połączonych dziewięcioma poprzeczkami.

Oprócz Wydziału Ochrony Środowiska nasadzenia zastępcze realizował także Miejski Zarząd Dróg i Transportu.

Przypomnijmy, że w obecnym i minionym roku w ramach nowych nasadzeń (w tym nasadzeń zastępczych) Miejski Zarząd Dróg i Transportu posadził blisko 2400 drzew i blisko 28 tysięcy krzewów, a Wydział Ochrony Środowiska UM – 1140 drzew i 8 tys. krzewów. Łącznie daje to ponad 3,5 tys. drzew i 36 tys. krzewów w ciągu dwóch ostatnich lat.

**Źródło:** UM Częstochowy



[RADIOJURA.COM.PL](http://RADIOJURA.COM.PL)

## Częstochowa chce wypożyczyć autobusy elektryczne

2 grudnia 2019 / 08:39



Już wiemy jak częstochowskie MPK chce wybrnąć ze sprawy zwrotu dotacji na zakup hybrydowych autobusów. Te, przypomnijmy, od 2017 roku stoją w zajezdni po tym jak jeden z nich spłonął na trasie. Nie jeżdżąc, nie osiągają efektu ekologicznego, a to było warunkiem rozliczenia 66 milionów złotych dotacji z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska.



Teraz przewoźnik chce wynająć autobusy elektryczne. Przetarg na dostawę pojazdów już został ogłoszony. Jeśli fundusz uzna to za właściwe działanie proekologiczne, dotacji wraz z odsetkami nie trzeba będzie zwracać.